Hæc autem forma, sicuti jam non valet, item probabilius nunquam valuit, prout communius tenetur contra s. Thomam docentem quod apostoli baptizaverint *in nomine Christi*, idque ex speciali Christi revelatione, i. e. ex privilegio seu dispensatione a lege generali qua eis præcepit baptizare *in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Contra hanc autem sententiam dicimus quod, quando in *Actibus Apostolorum* refertur nonnullos fuisse baptizatos *in nomine Christi* aut *Domini Jesu*, significatur eos in fide et ex charitate Christi atque ejus baptismo, ut distincto a baptismo Joannis, baptizatos fuisse; sed minime innuitur illa baptismata, prolatis solum his verbis: *in nomine Christi*, fuisse collata.

CAPUT III.

DE BAPTISMI MINISTRO.

11. — q. *Quisnam generatim est baptismi minister?*

R. Juxta dicta *De Sacramentis in genere*, № 25, in baptismo minister solemnitatis *ordinarius* est sacerdos, minister solemnitatis *extraordinarius* est diaconus, et minister *necessitatis* est omnis homo.

Jam inquirendum est quisnam minister baptizet valide et quisnam baptizet licite.

q. *Quisnam baptismum ministrat valide?*

R. *Valide* baptizat omnis homo viator, utens ratione, capax proferre formam et adhibere materiam; sive sit vir, sive femina, sive catholicus, sive hæreticus, sive infidelis. Ille enim valide baptizat, non tantum in necessitate, ubi agit licite, sed etiam extra necessitatem, ubi agit illicite.

Verum quidem est quod omnis homo viator dicatur minister *necessitatis*, quia valide et licite baptizat quando

adest casus quidam necessitatis; sed tanta est baptismi necessitas, ut Christus voluerit hoc sacramentum a quocumque semper, etiam extra casus necessitatis, conferri valide et licite; hæcque Christi voluntas nobis per traditionem, praxim et doctrinam Ecclesiæ manifestata est.

12. — q. *Quisnam baptismum ministrat licite?*

r. Distinguendum est inter ministrum ordinarium, extraordinarium et ministrum necessitatis.

1º Quoad ministrum ordinarium.

Minister ordinarius seu sacerdos non potest, extra casum necessitatis, hac sua ordinis potestate licite uti, nisi habeat jurisdictionem ordinariam vel delegatam.

Hanc jurisdictionem *ordinariam* habet episcopus per suam diœcesim et parochus per suam parochiam.

Hinc, nec episcopus, nec parochus, absque licentia proprii sacerdotis, licite baptizare possunt, tum extra suam diœcesim vel parochiam, tum alienos infra diœcesim vel parochiam. Ratio est, quia in his casibus violarent jus proprii sacerdotis a quo egent delegari.

Hanc jurisdictionem *delegatam* habet quivis sacerdos ab episcopo vel parocho delegatus. Ad quam jurisdictionem delegatam non semper requiritur licentia expressa, sed sufficit tacita, vel rationabiliter præsumpta. Sic v. g. si proles aliena et ignota deferatur baptizanda, et deferentes nolint manifestare unde et cuius sit; vel si mulier casu pariat in pago non suo, facile præsumitur de proprii sacerdotis licentia, ita ut licitum sit tali proli baptismum conferre.

2º Quoad ministrum extraordinarium.

Minister extraordinarius, i. e. diaconus, ut sua ordinis potestate licite uti valeat, non solum eget jurisdictione ab episcopo vel parocho delegata, quemadmodum supra de quovis sacerdote dictum est, sed insuper hæc

jurisdictio delegari non potest absque gravi causa seu quadam necessitate.

5º Quoad ministrum necessitatis.

In casu necessitatis, omnis homo viator, de quo supra, N° 11, baptizare potest, imo baptizare debet, modo debitus inter baptizaturos servetur ordo, scilicet ordo dignitatis a rituali Romano traditus: « Si adsit sacerdos, diacono praeferatur, diaconus subdiacono, clericus laico, et vir feminæ, nisi, pudoris gratia, deceat feminam potius quam virum baptizare infantem non omnino editum, vel nisi melius femina sciret formam et modum baptizandi. »

Hujus autem ordinis inversio constituit peccatum grave, si prætermittatur sacerdos, licet de ipsius consensu; idemque dicunt multi si prætermittatur diaconus, quod tamen certum non est. Inversio autem inter ministros diacono inferiores, non est peccatum grave, quia nullus ex ipsis præ alio ad hoc specialiter est deputatus, et honor sacramenti inde vix patitur.

Nota. Igitur, in plerisque quos supra memoravimus casibus, in quibus minister baptizat illicite, sive sit sacerdos vel non, sive baptizet solemniter aut privatum, *per se* peccat mortaliter, et quandoque irregularitas incurri potest. Dico *per se*: quia excusare potest licentia vel necessitas quodammodo quidem præsumpta, sed non satis fundata; item ignorantia vel bona fides, præsertim in laicis.

CAPUT IV.

DE BAPTISMI SUBJECTO.

15. — q. *Quisnam est baptismi subjectum?*

r. *Subjectum baptismi capax est solus et omnis homo viator, nondum valide baptizatus.*

Imo adhuc subjectum capax foret, eliamsi careret peccato originali, quia baptismus a Christo institutus est,

non solum in peccati originalis remissionem, sed etiam ut quis per illum incorporetur Ecclesiæ et capax fiat aliorum sacramentorum. Hinc, baptizandi forent, tum hi qui per baptismum flaminis jam essent justificati, tum illi qui in utero, ut Joannes Baptista, supponerentur justificati; et sic, communis est sententia B. M. V. fuisse baptizatam.

Docuerunt varii hæretici baptismum infantibus ante usum rationis collatum, esse irritum; et proin tales infantes, cum ad annos discretionis pervenerint, interrogandos esse num baptismum ratum habere velint. Sed utrumque a Tridentino reprobatum est.

Nec obstat, quod sic eis imponantur onera quin ea acceptaverint: nam per baptismum eis nulla injuria, sed maximum beneficium confertur; sicuti nihil obstat, quo minus parvulus ab homine benefico hæres instituatur. Quod de infantibus, idem tenendum est de perpetuo amentibus.

Jam inquiritur 1º de baptizando foetu in utero materno, et de operatione cæsarea; 2º de baptizando foetu abortivo vel monstruoso; 3º de baptizandis pueris, invitatis parentibus; 4º de baptizandis adultis; 5º de rebaptizatione.

14. — Quoad fœtum in utero materno, et sectionem cæsaream.

Prænotandum est, 1º quod illicite tentetur baptismus, si supponatur infans in utero ita includi ut aqua tangi et ablui omnino non possit: quod tamen hodie, ob inventum novum instrumentum, vix aut nunquam contingere potest (vide *De Justitia*, N^{is} 80 et 81); 2º quod infans in utero existens, secundum animam et corpus distinguatur a matre, et consequenter falso diceretur, cum quibusdam hæreticis, eum baptizari cum matre, si illa forte tunc baptizetur; 3º quod, urgente necessitate, baptizari certo possit et debeat infans, si aliquod membrum ex utero emittat.

Sed questio est an validus et licitus sit baptismus si infans, in utero totaliter inclusus, debite ablui possit manu vel instrumento.

Negat Billuart cum variis, præsertim quia infans nondum est *natus*, de quo dici possit: *Nisi quis renatus fuerit denuo*.

Sed *Affirmatur* communius et probabilius; nam duplex distinguitur nativitas: nativitas *ex utero*, et nativitas *in utero*, seu conceptio, juxta: *Quod in ea natum est, ex Spiritu sancto est*; atqui infans, in utero, censemur sufficienter natus ut sit vere homo viator, cum subjiciatur actioni hominum, scilicet cum possit attractari et advari ut in lucem edatur.

Sententia *Affirmans* est practice tenenda, et consequenter baptizandus est infans sub conditione, super corpus, frangendo pelles secundinas; imo Lig., ex Ben. XIV, docet tale baptisma esse certo validum, ut in tractatu *De Justitia*, ad finem N^o 80, dictum est.

15. — Quum aliquando secundus sit venter et uterus matris, sive mortuæ sive viventis, ut fœtus ex utero extrahi et baptizari valeat, quæ operatio vocatur *sectio* seu *operatio cæsarea*, ideo de ea quædam tradimus.

Operatio cæsarea fieri potest, vel 1^o in matre mortua, tuncque nulla est specialis difficultas; vel 2^o in matre vivente, tuncque solutio quæstionis difficultate non caret, cum in hoc casu curandum sit de conservanda seu non auferenda duplice vita, tum matris tum infantis. De his quædam dicimus in duplice N^o seq.

16. — *In matre mortua*. Fieri potest hæc sectio, imo sub gravi fieri debet, sive per medicum sive per alium, sive probabilius quoque per ipsum sacerdotem, etiam invitis parentibus aut propinquis; dummodo certo constet 1^o de graviditate matris, et 2^o de ejus morte.

Dico 1º de *graviditate* matris. Multis exemplis constat animationem fœtus locum habere in ipso peractæ conceptionis momento, i. e. simul ac animalculum spermaticum virile cum ovulo femineo perfecte fuerit coniunctum. Hæc autem sententia, quatenus nullum fœtum inanimatum admittit, est, teste Ballerini, hodie communior, præsertim post accuratiores a physiologis institutas observationes, et est magis consentanea principiis non tantum philosophicis sed etiam theologicis. Quapropter, vix locus est cur de hypothesi fœtus inanimati quæstio specialis moveatur.

Dico 2º de *morte* matris gravidæ. Hæc autem mors colligi potest ex variis signis: ex flaccitate oculorum, ex rigiditate membrorum, ac præsertim ex cessatione pulsationum cordis, per decem saltem minuta; quod facile probari potest applicatione auris ad regionem cordis materni.

Nec omittenda foret operatio, eo quod notabile tempus a morte matris effluxerit, vel eo quod medicus asseveret fœtum jam esse mortuum; nam, teste Cangiamilla, experientia compertum est fœtum, etiam per dies integros, matri supervivere posse, et neminem certo scire posse fœtum revera obiisse.

Ratio cur tunc fieri debeat, est quia, ex lege charitatis, omni cura et labore salus æterna infantis procuranda est, et quia id sine gravi incommodo fieri potest. Ordinarie autem, ad cautelam, monendus est magistratus civilis et adhibendi sunt testes, ne operationis auctor forte ut homicidii reus traducatur.

Nota. Sacerdos, in casu quo per seipsum sectionem facere debeat, procedat modo sequenti: In cadavere supra dorsum posito, in medio ventris paulo supra umbilicum, faciat parvam incisionem, prudenter tamen et non profundius, ne viscera interiora lædat, ita ut facile digitus in cavitatem ventris immitti possit; dein, digitum supponens sub

lamina cultelli, secet linea recta, declinando tamen umbilicum, usque ad vulvam seu os pubis. Qua scissura facta, statim obviam habet varia viscera in cavitate ventris inclusa, inter quæ eminent tria viscera majora, scilicet vesica; et infra vesicam, matrix; et infra matricem, intestinum rectum: quæ tria viscera correspondent triplici canali et aperturæ ad extra, scilicet aperturæ urinali et vaginali, quæ ambæ in membro anteriori seu vulva coadunantur, et aperturæ excrementariæ. Si vesica, præ nimia quantitate urinae distenta, impedimento sit ad faciliorem operationem in matrice faciendam, eam manu comprimat, ut urina per canalem ad extra defluat. Tunc matricem prudenter secet, eodem modo quo secavit ventrem, et illico inveniet infantem secundinis involutum. Supra secundinas statim baptizet sub conditione *si es capax*; dein secundinas digito dilaceret, et infantem evolutum iterum sub conditione baptizet, si in eo signa vitæ deprehendat, i. e., quamdiu in eo non observatur manifesta putrefactio vel membrorum disruptio.

Insuper notari potest sæpius evenire, præsertim primis vel ultimis a conceptione mensibus, quod facienda non sit sectio cæsarea, quum mater in ipsa agonia quandoque ejiciat fœtum; qui proin, nisi cito ei subveniatur, facile suffocari posset.

17. — *In matre vivente.* Quæstio de operatione cæsarea in vivente matre facienda, nec agitatur nec locum habere potest, nisi in casu quo instans partus talis sit naturæ, ut mater, medicorum judicio, prævideatur naturaliter parere omnino non posse.

Certum imprimis est, hanc operationem esse illicitam, nisi efficiatur in matre valde robusta, et a medico valde perito.

Certum insuper est quod, quemadmodum non licet occidere matrem prægnantem, quantumvis desperatam, ad

salvandam vitam sive temporalem sive spiritualem infantis; ita quoque non liceat occidere fœtum in utero, ad salvandam vitam matris, cum hoc foret homicidium corporale et spirituale. Unde, iniqua est praxis multorum medicorum qui, tum ob materialismi principia tum ob depravatas juris naturalis notiones, in partu laborioso recurrunt ad operationem quam vocant *embryotomiam*, qua prolem vivam in utero materno directe occidunt, discerpunt, sicque per partes extrahunt, sub eo prætextu quod, cum ex duabus malis minus sit eligendum et ex duabus vitis vilior sit sacrificanda, oporteat conservare vitam præstantiorem matris per occisionem infantis. Et quidem, etiam in hypothesi rarissime contingenti, scilicet quod hæc embryotomyia sit unicum medium quo vitæ matris probabiliter consuli possit, tenendum est eam illicitam esse, utpote adversantem juri naturali quoad occisionem directam, atque societati vere nocivam; sic tenendum, inquam, contra paucissimos quosdam recentiores theologos qui inclinare videntur in opinionem de hujus operationis liceitate si, nempe, proles ante decertationem fuerit baptizata. Vide latius de procuratione abortus et de sectione in matre vivente, in tractatu *De Justitia*, N^os 80 et 81.

18. — Quoad fœtum abortivum.

q. *Quid intelligitur per fœtum abortivum?*

r. *Fœtus abortivus* est fœtus qui præmature, i. e. ante nonum a conceptione mensem, in lucem editur.

Fœtus abortivi, alii sunt plene organizati, alii non.

q. *An et quomodo baptizandi sunt fœtus 1º plene organizati, 2º non plene organizati?*

r. 1º *Fœtus pleni organizati*, i. e. qui omnibus suis membris, quantumvis exiguis, instructi sunt, adeoque humani corporis formam referunt, baptizandi sunt absolute, si certa vitæ indicia præbeant; conditionate, si dubia vel

nulla vitæ signa ostendant; nullatenus vero baptizandi sunt, si certa mortis signa manifestent.

2º Fœtus sic *non organizatus*, est vel fœtus qui non nisi rudia et nondum evoluta membra præ se fert, vel fœtus qui vocatur *embryo*, i. e. fœtus minimus et membrorum figura omnino destitutus. Ejusmodi fœtus, nisi mortis det signa indubitata, sub conditione baptizandus est, etiamsi embryo paucis a conceptione diebus fuerit utero ejectus: quia multo probabilior et practice tenenda est opinio docens corpus animari seu anima a Deo donari, ab ipso peractæ conceptionis momento, ut supra, N° 16, dictum est.

Attamen conferri non potest baptismus, si certo constet id quod ejicit mulier, esse *molum*, i. e. simpliciter massam carneam vita plane destitutam. Mola autem esse judicatur si sit caro informis, venis nigris et sanguineis intexta, dura, ita ut digitii tactu non mollescat. Sed advertit Cangiamilla expedire ut et ipsæ moles caute dissecetur, et inspiciatur num aliquis forte in eis lateat infantulus; quod pluries accidisse ille testatur.

Notare insuper licet quod abortus spontaneus seu in femina involuntarius, præcipue locum habeat vel paucis post conceptionem diebus, vel circa tertium ejus mensem.

19. — Quoad baptizanda *monstra*.

q. *Quid intelligitur per monstrum?*

r. *Monstrum* est fœtus humanus in quo species corporis humani totaliter vel notabiliter deformata est.

Juxta complures physiologos et theologos hodiernos, fœtus humanus in utero matris, cum adhuc mollis et flexibilis est ejus materia, ita deformari et immutari potest ex vehementi aliqua matris imaginatione aut terrore ut, in lucem editus, singularem plane formam exhibeat. Jam autem, nihil est quod sufficienter evincat animam rationalem, qua fœtus ante deformationem multo probabilius animatus

erat, e corpore illo migrasse, mox ut exterior ejus forma fuit deformata et in aliam, etiam bruti, mutata.

Q. An et quomodo baptizanda sunt monstra?

R. Regula generalis est, quod baptizandus sit omnis foetus humanus, quantumvis difformis. Baptizandus est absolute, si habeat caput humanum; conditionate vero, si capite humano careat, i. e. si sit vel acephalus seu sine capite, vel cum capite bestiali, quia tunc aliquale est dubium an vere sit homo.

Dico *si habeat caput humanum*; sed non raro dubium est an monstrum, capite humano præditum, constituat unum tantum hominem, an vero plures, et consequenter, an baptismus semel aut pluries conferendus sit. Igitur:

1º Si habeat unum caput et unum pectus, certum est tantum unum esse hominem, licet habeat v. g. tres vel plures manus aut pedes.

2º Si habeat duo capita et duo pectora distincta, licet cetera non sint duplicata, certum est duos esse homines.

3º Si habeat duo capita et pectora non bene distincta, vel unum caput et duo pectora, vel vicissim duo capita et unum pectus, dubium est an unus vel plures sint homines; tuncque una pars baptizetur absolute, et altera pars sub conditione: *si non es baptizatus*.

20. — Quoad baptizandos pueros *invitis parentibus*.

Prænota 1º. Quæstio non est de baptismi valore, cum certum sit ad hoc non requiri consensum parentum; sed tantum de collationis liceitate.

Prænota 2º. Nec agitur de pueris qui ad usum rationis pervenerunt: hi enim, si in baptismum consentiant, invitis parentibus certo licite baptizantur, quia quisque in rebus ad salutem pertinentibus, est sui juris. Quæstio ergo est tantum de pueris nondum ratione utentibus. Igitur,

Q. An pueros ratione nondum utentes, invitis parentibus, baptizare licet?

R. Sit regula generalis sequens: Eos baptizare non licet quoties merito timetur pro eis periculum apostasiæ vel persionis, quum illa apostasia vel perversio in gravem injuriam fidei et sacramenti cederent; secus vero, eos baptizare licet. Jam vero,

1º Timetur ordinarie hoc periculum, non tantum si inviti parentes sint infideles, sed etiam si sint baptizati hæretici vel schismatici, imo si sint pessimi catholici.

Verum quidem est quod parentes baptizati, ratione baptismi, Ecclesiæ subjiciantur, sicuti et eorum pueri ratione nativitatis ei subjacent; et quod Ecclesia consequenter jus habeat hos pueros baptizatos a cura parentum abstractendi et christiane educandi. Sed patet talem separationem, in hisce præsertim temporibus, nullatenus vel non sine maximis incommodis fieri posse; et proin regulariter illicitum esse tale baptismus. Dixi *timetur ordinarie*, nam:

2º Non timetur hoc periculum, et consequenter regulariter baptismum conferre licet, in sequentibus casibus: 1º si hi pueri videantur perpetuo amentes, vel sint in mortis periculo; 2º si pueri sint a parentum cura abstracti: quales esse censentur tum pueri mancipia vel bello capti, qui non a parentibus sed a domino dependent; tum pueri expositi, vel a parentibus derelicti, vel pueri sine spe redditus a parentibus separati.

Nota. Si unus parentum in baptismum consentiat, reluctante altero, ordinarie licitus est baptismus; nisi tamen dictum periculum timendum foret a parte reluctantis.

21. — Quod baptizandos *adultos*.

Q. Quinam hic vocantur adulti?

R. Adultus hic intelligitur ille qui habet aut aliquando habuit usum rationis; nam perpetuo ac plene amentes

comparantur infantibus, in quibus nulla requiritur dispositio.

Duo inquiruntur: 1º quandonam baptizandi sint; 2º quænam in eis requirantur dispositiones.

Q. Quandonam *baptizandi sunt adulti?*

R. Extra mortis periculum, baptizandi sunt statim ac, moraliter loquendo, id fieri potest.

Dico *moraliter loquendo*: nam baptismum per aliquod tempus differre licet ob justam causam, scilicet: ad cautelam Ecclesiæ, ne decipiatur; vel ob reverentiam sacramenti, ut sancte administretur; vel ob utilitatem baptizandorum, ut plenius instruantur. Eo major requiritur causa, quo mora est diuturnior. Sed differre non licet per longum tempus, quia vetat charitas seipsum vel alium tanto bono diu privare.

Nota. *Parvuli* baptizandi sunt quamprimum, i. e. extra mortis periculum, saltem intra paucos a nativitate dies. Unde peccare possunt, et aliquando graviter, parentes qui, v. g. ob absentiam patrini, absque sufficienti causa et cum periculo infantis, baptismum diutius differunt.

Q. *Quanam in adultis requiruntur dispositiones?*

R. Alia requiritur dispositio ad baptismum recipiendum valide, alia ad recipiendum fructuose.

1º Ad *validam* susceptionem, requiritur et sufficit intentio seu voluntas saltem habitualis suscipiendi sacramentum, ut *De Sacramentis in genere*, N° 57, dictum est.

2º Ad *fructuosam* susceptionem, ultra dictam intentiōnem, requiritur, juxta Tridentinum, ut, excitati et adjuti divina gratia, credant, sperent, Deum diligere incipient et proin de propriis peccatis pœniteant.

Actus ille charitatis et contritionis non debet esse charitas perfecta, neque contritio ex charitate perfecta, cum baptizandus semper justificatus ad sacramentum accederet; sed sufficit charitas imperfecta et contritio imperfecta seu attritio. Per accidens, si quis solum originale

peccatum haberet, non requireretur contritio stricte dicta, cum neminem poeniteat de alienis; sed sufficeret quædam displicentia peccati originalis utpote offensæ Dei.

22. — Quoad rebaptizationem.

Ex Tridentino, de fide est baptismum esse initerabile. Proin baptismus certo validus, si iteretur, non tantum invalide iteratur, sed rebaptizans et adultus rebaptizatus fiunt gravis sacrilegii rei, et irregularitatem incurrere possunt.

q. *Quænam est igitur regula generalis quoad rebaptizationis liceitatem?*

r. Juxta dicta *De Sacramentis in genere*, N° 10, sit regula generalis sequens: 1º baptismus non potest iterari quoties adest certitudo moralis de baptismo jam valide collato; 2º sub conditione iterari potest et debet, quoties de baptismo valide collato adest dubium fundatum seu non spernendum.

Practice tamen, quoad hujus regulæ applicationem ad casus particulares, multum disputatur, et quidem theologi theologis, et ritualia ritualibus sæpe opponuntur. Agitur autem speciatim de triplici baptizatorum classe, 1º de baptizatis ab obstetricie vel ab alio laïco, 2º de baptizatis ab haereticis, 3º de pueris expositis.

Multi theologi, et varia ritualia dicunt hos omnes sub conditione esse rebaptizandos ordinarie, quia regulariter sufficiens adest dubium vel de baptismo collato, vel de collati validitate.

Dicit autem pastorale Brugense quod «rebaptizandi sint sub conditione 1º baptizati a *laicis*, etiam ab obstetricibus aut aliis qui se bene baptizasse credunt, quia turbatione vel ignorantia facile erratur, vel aliquid essentiale ab illis omittitur; 2º baptizati ab *haereticis*, quia merito baptismus ab eis collatus, de nullitate suspectus haberi debet, cum sacramentorum formam plerumque intervertant, materiam contemnant, aut legitimam intentio-

nem non habeant.» Attamen Ill. D. Faict, episcopus Brugensis, in congregacione prosynodali decanorum anno 1869, præfatum primum præceptum pastoralis quoad baptizatos in necessitate a laicis, temperat modo sequenti, scilicet quod illa pastoralis verba « non ita intelligenda sunt, quasi baptismum iterare ullo modo liceret, quando, habita ratione conditionis et experientiæ illius qui baptizavit, puti chirurgi vel obstetricis, moraliter certo constat de valore sacramenti in necessitate collati. »

CAPUT V.

DE BAPTISMI CÆREMONIIS ACCIDENTALIBUS.

Agimus 1º de cæremoniis in genere, 2º in specie de patrinis.

25. — q. *Quænam potissimum notare juval quoad baptismum privatum?*

r. Notatu digna sunt sequentia:

Baptismus, absque accidentalibus cæremoniis collatus, et propterea nuncupatus *privatus*, per oppositionem ad baptismum *solemnum*, i. e. cum dictis cæremoniis collatum, in quocumque loco conferri potest in casu necessitatis, i. e. urgente mortis periculo, vel ex alia causa ab ordinario approbata.

Asserit autem pastorale Brugense: « Tametsi mortis ingruente periculo aquam non baptismalem adhibere liceat; in quantum tamen temporis ratio permiserit, sacerdos, tali casu ad baptizandum vocatus, aquam de sacro fonte adsportet vel quæri jubeat. Sed qui sic fuerit baptizatus, quamprimum fieri poterit, ad ecclesiam deferatur, et quæ omissa fuerunt, suppleantur, eo ordine et ritu qui alias adhiberi solet, omissis etiam interrogationibus de baptismi desiderio, mutatisque mutandis, prout suis locis ad marginem adnotatur. »

24. — q. *Quænam potissimum notare juvat quoad baptis-
mum solemnem?*

r. Notatu digna sunt hæc quinque :

1º Juxta pastorale Brugense, conferri debet in sola ecclesia fontem baptismalem habente, nisi sint proles regum aut magnorum principum, quæ in eorum capellis aut oratoriis baptizari possunt solemniter, i. e. adhibitis omnibus cæremoniis in pastorali præscriptis.

2º Baptismi cæremoniæ, contra quas insane invehuntur hæretici, ea sunt antiquitatem, ut earum origo referenda sit ad ipsa apostolorum tempora. Harum meminit Tertullianus, Augustinus, etc.; et asserit catechismus Romanus harum institutores fuisse apostolos.

3º Ita obligant hæ cæremoniæ ut, juxta Gury, graviter peccet baptizans qui omittet eas omnes vel aliquam ex eis notabilem. Dicit autem pastorale nostrum : « Quæ singula in omni baptismo (extra necessitatem seu in baptismo solemni) sub gravi peccato adhibere præcipimus. »

4º Cæremoniarum utilitates vide *De Sacramentis in genere*, N° 40. Item baptismi cæremoniarum divisiones et significaciones vide, si libet, in Dens, editione nova Mechliniensi.

5º Inter has cæremonias, una est de qua speciatim inquirimus, scilicet de adhibitione *patrinorum*.

25. — q. *Quare patrini et matrinæ ita vocantur?*

r. *Patrini* et *matrinæ*, nominibus diminutivis ita vocati relative ad *filiolos* et *filiolas*, sunt quasi parentes spirituales, qui baptizatum de sacro fonte levant, et in suam curam, defectu parentum, suscipiunt. Quoad eos, teneantur sequentia :

1º Mos adhibendi patrinos, ab ipsis apostolorum temporibus invaluit, et variis Ecclesiæ legibus statutus fuit. Assistentia patrini sub gravi præcipitur in baptismo so-

lemni; permittitur vero generatim in baptismo privato, sed in Belgio hujusmodi assistentia in usu non est.

2º Tridentinum assistentiam saltem unius, sive sit vir sive femina, præcipit; assistentiam autem duorum permittit, modo sint vir et femina. Plures adhibere quam duos non licet sub gravi, ne multiplicentur cognationes; attamen si admittantur, probabilius vere sunt patrini, quia lex Tridentina irritans (de qua modo infra) respicere videtur non hos, sed tantum alios patrinos qui, ultra designatos et admissos, baptizatum tangerent.

5º Cum finis Ecclesiæ, patrinum adhibentis, sit ut, deficientibus parentibus, certius provideatur christianæ educationi puerorum, ideo ab hoc officio excludendi sunt omnes a quibus finis iste sperari non potest.

Hinc *illicite*, licet valide, in patrinos adhibentur, juxta pastorale Brugense, 1º pater et mater proli baptizandæ, cum eos patrini supplere debeant; 2º religiosi et moniales, cum curis sacerularibus valedixerint; 5º non catholici, excommunicati, infames et publici peccatores, vel ignorantes rudimenta fidei. « Quare, si talis in patrinum a parentibus electus, inopinato se præsentet, ait decretum synodale Mechliniense anni 1847, sacerdos honesto modo significet legem Ecclesiæ non permittere ut admittatur; imo facile permittat ut tamquam testis assistat, sive cum uno vel una baptizet. »

4º Ut quis *valide* sit patrinus, quædam conditiones requiruntur tum a parte baptismatis, tum a parte patrini.

A parte *baptismatis*, requiritur 1º ut conferatur baptisma certo validus; 2º ut conferatur solemniter; unde ex baptismo privato patrini, si adhibeantur, non exurgit cognatio spiritualis.

A parte *patrini*, requiritur 1º ut sit baptizatus; 2º ut sit rationis compos, et assistat cum intentione patrinum agendi, qualis non est qui simpliciter assistit juvandi gratia, vel procurator qui patrinum agit non pro se sed

pro mandante; 5º ut sit a parentibus, vel eorum locum tenentibus designatus et a baptizante admissus, quia Tridentinum ait: « Si alii ultra designatos baptizatum teligerint, cognationem spiritualem non contrahunt »; 4º probabiliter, contradicentibus tamen aliis, ut baptizatum tangat, vel immediate post baptismum de manibus sacerdotis baptizantis aut obstetricis recipiat, vel immediate ante baptismum infantem sacerdoti porrigat.

Dixi requiri baptismum *validum*. Unde, si baptismus sub conditione iteretur, patrinus non contrahit nisi dubiam cognationem spiritualem; et si tantum suppleantur cæremoniæ, patrinus, qui tunc nihilominus adhibendus est, non contrahit cognationem spiritualem, sed probabiliter contrahit obligationem instructionis. Vide plura hac de re in tractatu *De Matrimonio*, N° 105.

5º Effectus validæ susceptionis in patrino sunt: 1º cognatio spiritualis quæ, sicuti a baptizante, ita etiam a patrini contrahitur erga baptizatum et baptizati parentes; 2º gravis obligatio curandi ut filiolus in fide et vita christiana recte instruatur et educetur, si parentes huic muneri deficiant.

Nota. Quoad *nomina* baptizando vel etiam confirmando imponenda, animadvertere oportet sequentia:

1º Imponenda sunt nomina sanctorum, præcipue novi Testamenti, quorum exemplis ad pie vivendum excitetur et patrociniis adjuvetur baptizatus. Sunt autem varia nomina veteris Testimenti quæ in nova lege occurrunt, v. g. Moysis, Daniëlis, Zachariæ, etc., ut in martyrologio videre est.

2º Si insistant parentes vel patrini ut imponatur nomen minus conveniens, illud admittere potest minister, modo curet ut addatur nomen alicujus sancti.

3º Nullatenus tamen admittenda sunt nomina quæ in contemptum fidei aut morum cedere possunt, qualia sunt nomina falsorum deorum, ethnicorum, hominum impiorum, vel nominum aggregationes sensum aliquatenus obscenum præ se ferentes.

TRACTATUS DE CONFIRMATIONE.

Sanctum *confirmationis* sacramentum, ait Schouuppe, non sine causa post baptismum collocatur et proponitur. Nam hæc per duodecim priora Ecclesiæ sæcula recens baptizatis conferri consuevit; et aliunde magnam cum baptismo affinitatem habet. Per confirmationem enim vita spirituialis, quam in baptismo accepimus, augetur atque perficitur. Adscripti familiae Christi et ad hæreditatem vocati, jam ejus militiae adscribimur, ut hæreditatem adire valamus. Quare sacrae militiae character nobis per confirmationem imprimitur, et lumen infunditur menti ac robur pectori, ut sicut boni milites Christi Jesu, legitime certemus.

Quadruplici capite agimus 1º de confirmationis natura, 2º de materia et forma, 3º de ministro, 4º de subjecto.

CAPUT I.

DE CONFIRMATIONIS NATURA.

1. — q. *Quid est confirmation?*

R. Agendo contra hæreticos, ait Dens, definitur: Sacratum a Christo institutum, quo baptizatis datur Spiritus sanctus, ad fidem Christi constanter et intrepide proficendam.

Nihil in hac definitione continetur quod ad fidem catholicam non spectet. Non fit autem mentio materiæ, nec formæ, nec ministri, ob varias circa illa disputationes, ad veritatem dogmatis non pertinentes.

Naturam confirmationis clarius explicat, ideoque instructioni populi aptior est definitio tradita in catechismo Mechliniensi: Sacramentum quod baptizatis ab episcopo confertur, in quo, per sacram unctionem et sancta verba, confertur gratia et robur ad fidem firmiter profitendam.

Adumbratum hoc sacramentum a Christo fuit, dum manus imposuit parvulis et oravit. Insignis autem ejus declaratio extitit die Pentecostes, quando apostoli Spiritus sancti abundantiam acceperunt.

2. — q. *Paucis proba confirmationem esse verum novæ legis sacramentum.*

r. Adversus protestantes illud probatur:

1º Ex ss. Patribus, ex perpetua Ecclesiæ praxi, atque ex concilio Florentino et Tridentino.

2º Ex eo quod in illa inveniantur tria essentialiter requisita et sufficientia ad omne sacramentum, ait Gury, scilicet: signum sensibile, promissio gratiæ et institutio Christi.

Etenim 1º ritus exterior habetur in rebus et verbis seu in materia et forma; 2º promissio, et etiam ipsa collatio gratiæ habetur *Actibus Apostolorum VIII, 17*, ubi dicitur quod Petrus et Joannes, missi Samariam ad confirmandos fideles jam baptizatos, *imponebant manus super illos*, et *accipiebant Spiritum sanctum*; 3º institutio divina satis intelligitur ex ipsa potestate qua apostoli, post baptismum, per impositionem manuum conferebant Spiritum sanctum; atqui illud propria auctoritate non poterant.

3. — q. *Quandonam Christus hoc sacramentum instituit?*

r. Non constat. Alii dicunt in ultima cœna; alii vero

probabilius, post resurrectionem, quando dixit apostolis: *Sicut misit me vivens Pater, et ego mitto vos*, ubi iis dedit plenam potestatem episcopalem in corpus mysticum Ecclesiae.

Nota. Licet, post Tridentinum, sit de fide omnia sacramenta novae legis a Christo fuisse instituta, non definit tamen concilium 1º utrum omnia ab ipso instituta fuerint *immediate* per seipsum, an vero *mediate* tantum, i. e. per apostolos vel Ecclesiam; 2º utrum omnium materiam et formam determinaverit *in specie*, an tantum *in genere*. Jam autem, 1º Christum ea instituisse *immediate*, admittitur ut certum. 2º Christum materiam et formam determinasse *in specie*, admittitur ut certum pro baptismo et Eucharistia; admittitur ut communius pro pénitentia, extrema-unctione et matrimonio; et admittitur ut probabile pro confirmatione et ordine, contradicentibus variis qui tenent pro determinatione tantum *generica*, et quorum sententia etiam est probabilis, imo forte probabilior. Vide *De Sacramentis in genere*, N^{is} 1 et 6.

4. — Q. *Quinam sunt confirmationis effectus?*

R. Juxta dicta *De Sacramentis in genere*, effectus secundarius est *character*, quo confirmatus fit idoneus ad fidem Christi profitendam; effectus primarius est *gratia*. Hæc gratia est duplex: 1º *gratia sanctificans*, cui adduntur habitus virtutum et dona Spiritus sancti; 2º *gratiæ sacramentales*.

Hæc autem gratia *sanctificans*, prout est confirmationi propria, est *roborativa*, qua specialiter augentur virtutes fidei et fortitudinis; hue quoque spectant gratiæ sacramentales quæ hoc sacramento conferuntur.

CAPUT II.

DE CONFIRMATIONIS MATERIA ET FORMA.

Licet inter catholicos, ait Schouppe, sine controversia conveniat sacramentum confirmationis rite in Ecclesia administrari, nec practice ullus sit dubio locus; speculative tamen non omnino consentiunt in hac administratione explicanda, atque in forma et potissimum materia hujus sacramenti definienda.

5. — q. *Quænam est confirmationis materia remota?*

r. Est *chrisma*, ex oleo olivarum et balsamo confectum et ab episcopo benedictum; item partialiter est *manus* ministri.

Dico 1º *ex oleo olivarum*, et id quidem requiritur essentialiter seu de necessitate sacramenti.

Dico 2º et *balsamo*. Licet certum sit requiri balsamum necessitate præcepti, non tamen certum est, sed communius et probabilius tenetur, illud necessarium esse necessitate sacramenti.

Dico 3º *ab episcopo benedictum*; communius etiam affirmatur chrismatis benedictionem esse de necessitate sacramenti. Quæ quidem benedictio, de jure ordinario, competit solis episcopis. Sed disputatur an, ex Papæ concessione, fieri possit a simplici sacerdote. Alii *Negant*, quia concilium Florentinum dicit: *Chrisma ab episcopo benedictum*; alii *Affirmant*, quia, si Papa simplici sacerdoti committere possit hujus sacramenti administrationem, a fortiori potest hujus præparationem.

6. — q. *Quænam est confirmationis materia proxima?*

r. Juxta sententiam probabiliorem et nunc fere communem, *materia proxima* est partialiter *chrismatio*, et partia-

liter manus impositio indistincta a chrismatione, quæ chrismatio et impositio facienda sunt in fronte per modum crucis, immediate manu ministri; non vero partialiter est illa manuum impositio quæ a principio cærenoniam fit simul in omnes confirmandos.

Dixi 1º eam consistere in *chrismatione* et in dicta *manus impositione*; id probatur ex traditione constanti Ecclesiæ, qua intelligitur quod confirmatio, in Ecclesia tam græca quam latina, semper ita collata fuerit, scilicet per unctionem cum simultanea manus impositione; licet Scriptura de sola manuum impositione loquatur, nec de unctione expressam mentionem faciat.

Dixi 2º *in fronte per modum crucis, immediate manu ministri*; ita ut illa omnia necessaria sint necessitate præcepti, quod certum est; sed insuper, juxta sententiam probabiliorem, de necessitate sacramenti. Ex quo sequitur illicitam et invalidam esse unctionem mediatam, i. e. factam, non ipsa manu sed mediante virgula vel alio instrumento. Nec dicas quod extrema-unctionio valide ministretur medio instrumento: nam, in illo sacramento, impositio manus non requiritur ad valorem sicut in confirmatione.

Dixi 5º materiam proximam non consistere in dicta *manuum impositione praambula*; nam, ut observat Perrone, hæc impositio in ritualibus latinis non ubique nec eodem modo observatur; et a græcis et orientalibus penitus omittitur: ex quo sequeretur eos non habere sacramentum confirmationis, quod admitti non potest. Interim, cum hæc manuum impositio ab Ecclesia præcipiatur sub gravi, monendi sunt confirmandi ut omnes ei presentes sint; et, si quis ei non adsuerit, pro ipso hæc cærenonia repetenda foret.

7. — q. *Quænam est confirmationis forma?*

r. *Quemadmodum de materia proxima, ita et de con-*

firmationis *forma* disputatum fuit. Sed pariter dicendum est, juxta sententiam probabiliorem et communem, formam esse illam unicam quæ in decreto pro Armenis indicatur, scilicet:

Pro latinis: *Signo te signo crucis, et confirmo te christate salutis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.*

Pro græcis: *Signaculum doni Spiritus sancti; cuius sensus est: hoc signaculo seu signo tibi meo ministerio donantur munera Spiritus sancti; ubi, more eorum linguae, varia verba subintelliguntur.*

Utraque forma in sua respective ecclesia servanda est, et quidem sub gravi.

Hinc dicendum est confirmationis formam non consistere partialiter *in oratione* quam minister, invocando Spiritum sanctum, profert in præambula manuum impositione.

CAPUT III.

DE CONFIRMATIONIS MINISTRO.

Juxta dicta, N° 25, *De Sacramentis in genere*, de sacramentorum ministro, confirmationis minister alius est ordinarius, et alius extraordinarius, prout ordinatus fuit ad ministrandam confirmationem potestate ordinaria, vel tantum potestate delegata. Quapropter confirmationis minister ordinarius, seu potestate ordinaria, est solus episcopus; extraordinarius, seu potestate delegata, est simplex sacerdos.

8. — Quoad ministrum *ordinarium*, teneantur sequentia:

1º Minister *ordinarius* est solus episcopus. De fide est, ex Florentino et Tridentino. Id eruitur ex *Actibus Apostolorum*, ubi semper leguntur confirmasse episcopi; id firmat praxis Ecclesiæ; id suadet ipsa ratio: nam milites designare, non est omnium, sed ducum; atqui, per confir-

mationem, designantur milites Christi, quod est ducum seu episcoporum.

2º Conformiter ad dicta de ministro ordinario baptismi, *De Baptismo*, N° 12, episcopus, sacramentum confirmationis conferens etiam non subditis, nihilominus agit *valide*, quia validitas ab ejus charactere solo dependet.

3º Sed, hac sua ordinis potestate *licite* uti non potest, nisi habeat jurisdictionem ordinariam vel delegatam.

Hinc, defectu jurisdictionis *delegate*, episcopus graviter illicite ageret, si in diœcesi aliena confirmaret absque licentia hujus episcopi; vel si in propria sua dioecesi alienos confirmaret, absque licentia saltem rationabiliter præsumpta eorum episcopi. Dico *saltem præsumpta*: atqui, nisi de contrario positive constet, juxta Lig., Scavini et Gury, episcopus semper rationabiliter præsumit de episcopi alieni licentia ut in propria sua dicecesi confirmare possit alienos quo cumque.

9. — Quoad ministrum *extraordinarium*.

Q. *Quisnam est confirmationis minister extraordinarius?*

R. Minister *extraordinarius* est simplex sacerdos a Papa delegatus.

Quemadmodum episcopus, ut dictum est, in sua sacra-tione accipit potestatem *ordinariam* confirmandi, sic sa-cerdos in sua ordinatione, juxta sententiam probabiliorem et communem, accipit potestatem confirmandi *ex delegatione*, scilicet ex sola delegatione Papæ, non vero ex delegatione episcopi. Aliis verbis, sacerdos in sua ordinatione, accipit confirmandi potestatem radicalem et incompletam, quæ deinde fit completa per delegationem Papæ. Unde, dum simplici sacerdoti a Papa conceditur facultas confirmandi, ei conceditur, non exercitium actus ordinis episcopaloris seu potestas ordinaria, bene vero exer-citium actus ordinis sacerdotalis, seu potestas delegata qua sit minister extraordinarius.

Papam habere potestatem delegandi simplicem sacerdotem, probatur ex praxi seu variis factis Sedis apostolicæ, cum constet plures Pontifices sic delegasse, ut refert Benedictus XIV, nec desint exempla ad hanc usque diem; atqui dubitari non potest de potestate qua Papæ tamdiu usi sunt; et sic, quidquid dixerint varii, tum antiqui tum recentiores, res jam extra controversiam est.

Notandum quoque est quod, ad validitatem, sufficere possit Papæ delegatio *tacita*, ut pro græcis explicat Benedictus XIV; nam in ecclesia græca, a pluribus sæculis, simplices sacerdotes passim confirmant, scientibus et non contradicentibus Papis; atqui haec Summorum Pontificum conniventia et tolerantia præsumptionem pontificiae delegationis legitime inducit.

CAPUT IV.

DE CONFIRMATIONIS SUBJECTO.

10. — q. *Quodnam est confirmationis subjectum?*

r. Est omnis et solus homo viator, baptizatus, et nondum confirmatus, etiamsi usu rationis careat.

Dico 1º *baptizatus*: nam confirmationis sacramentum perficit vitam spiritualem quæ in baptismō accipitur, et pro omnibus, sicut baptismus, institutum est.

Dico 2º *etiamsi usu rationis careat*. Sic, XII primis Ecclesiæ sæculis, confirmatio parvulis vel adultis dabatur statim post baptismum, sicut et adhuc fit apud græcos, in Hispania, etc. Sed alibi, ex praxi generatim in Ecclesia vigente, non confirmantur pueri ante usum rationis; nisi per accidens, in quibusdam regionibus, si adsit mortis periculum, vel prævideatur nimis diuturna episcopi absentia: quod tamen apud nos moris non est.

11. — q. *An et qualis est pro fidelibus obligatio confirmationem recipiendi?*

r. 1º Certum est confirmationem non esse necessariam necessitate *medii* ad salutem; nam baptismus, et relapsis pœnitentia, sunt sola sacramenta sic necessaria, quibus status gratiæ adeoque salus æterna obtineri potest.

2º An necessitate *præcepti* necessaria sit sub gravi, disputatur. 1ª Sententia, quam Lig. dicit multo communiores, hanc gravem necessitatem *Negat*. 2ª Sententia *Affirmat* et docet confirmationem obligare sub gravi, necessitate *præcepti*, tum divini tum ecclesiastici, saltem decurrente vita, et data opportuna occasione. Dicit autem Lig. hanc 2ª sententiam esse omnino tenendam, utpote stabilitam a Benedicto XIV in bulla *Etsi pastoralis*.

12. — Quemadmodum adest pro fidelibus obligatio sacramentum confirmationis suscipiendi, sic adest consequenter pro episcopo obligatio illud ministrandi.

q. *Ad quid igitur sub hoc respectu tenentur episcopi?*

r. Episcopi tenentur ad duo sequentia:

1º Obligantur confirmationem ministrare quoties rationabiliter petitur. Non autem censetur peti rationabiliter, seu generatim non tenetur episcopus illud ministrare moribundis illud potentibus; tum quia hoc sacramentum non est ad salutem necessarium, tum quia id foret episcopo onus nimis grave.

2º Obligantur aliquoties suis subditis, diœcesim circumendo, opportunitatem præbere confirmationem suscipiendi. Unde episcopus, nisi impossibilitate morali excusat, graviter peccaret si a confirmatione, per seipsum vel per alium conferenda, abstineret longo tempore, i. e. per 8 vel 10 annos, ait Gury ex Lig.

13. — q. *Quænam conditiones seu dispositiones in subjecto requiruntur, ad confirmationis receptionem tum validam tum fructuosam?*

R. 1º Ad receptionem *validam*, requiritur in omnibus character baptismalis; et insuper in adultis, intentio sacramentum recipiendi.

2º Ad receptionem insuper *fructuosam*, requiritur in omnibus status gratiæ, cum sit sacramentum vivorum; et insuper in adultis, debita devotio, et sufficiens instruc*tion*is, præsertim in iis quæ sunt de necessitate medii, et in iis quæ spectant ad sacramenta pœnitentiæ et confirmationis.

Nota. Attenta consuetudine hodierna, confirmandus non amplius tenetur esse *jejunus*. Leges enim canonicæ, quæ *jejunium* præscribebant, in desuetudinem abierunt. Unde, etiam invaluit usus conferendi illud sacramentum tempore vespertino.

TRACTATUS

DE EUCHARISTIA.

Veneranda *Eucharistia*, ait Gury, est velut compendium omnium mysteriorum quæ divina sapientia et infinita bonitas et misericordia excogitavit atque perfecit ad hominum salutem et sanctificationem operandam, juxta: *Memoriam fecit mirabilium suorum, misericors et miserator Dominus, escam dedit timentibus se.* Unde, ait Schouuppe, quod centrum est in circulo, quod cor in homine, quod Deus in mundo, hoc fere est Eucharistia in Ecclesia Christi. Et, sicut in templo materiali omnes ædificii partes atque ornamenta apte disposita referuntur ad altare; in christiana religione et cultu omnia ad Eucharistiæ sacrificium et sacramentum ordinantur.

Eucharistia dupliciter consideranda est: 1º ut *sacramentum*, seu respective ad homines quos sanctificat; 2º ut *sacrificium*, seu respective ad Deum ejusque cultum. Hinc duplex est hujus tractatus pars: 1º de Eucharistiæ sacramento, 2º de missæ sacrificio.

PARS PRIMA.

DE EUCHARISTIÆ SACRAMENTO.

Quintuplici capite dicimus 1º de Eucharistiæ institutione, existentia et divisione; 2º de materia et forma; 3º de Christi præsentia reali; 4º de ministro; 5º de subjecto.

CAPUT I.

DE EUCHARISTIÆ INSTITUTIONE, EXISTENTIA ET DIVISIONE.

1. — q. *Quid est sacramentum Eucharistiæ?*

r. Est sacramentum a Christo institutum, quod, sub speciebus panis et vini consecratis, continet corpus et sanguinem Christi, ad spiritualem hominis refectionem.

q. *Quænam Eucharistiæ fuerunt præcipuae figuræ?*

r. Eucharistiam præfigurarunt:

1º Ratione materiæ *ex qua*: sacrificium Melchisedech, panes propositionis et panis subcinericus Eliæ;

2º Ratione *rei contentæ*, seu corporis et sanguinis Christi: sacrificia veteris legis, et præcipue sacrificium expiationis et sacrificium sanguinis Testamenti quo Moyses aspersit populum;

3º Ratione *effectus*: lignum vitæ, et manna;

4º Ratione *omnium proprietatum*: agnus paschalis.

2. — q. *Quandonam Christus Eucharistiam instituit?*

r. Illam certo instituit *in ultima cœna*, ubi adimplevit id quod, post multiplicati panis miraculum, se facturum promiserat.

Disputatur tamen, inter latinos et græcos, *quo die* facta fuerit ultima cœna. Latini dicunt factam feria *quinta*; et consequenter Christum mortuum esse feria *sexta*. Græci dicunt illam factam feria *quarta*; et Christum mortuum esse feria *quinta*. Quod ut intelligatur, notentur sequentia:

1º Judæi numerabant annos et menses *lunares*: annos quidem, inchoando a novilunio æquinoxii hiemalis seu æquinoxii mensis Martii, primusque anni mensis vocabatur *Nisan*, seu *primus*; menses quidem, inchoando a novilunio. Unde, dum dicitur v. g.: *luna decima quartu mensis Nisan*, idem est ac si dicatur: *dic decima quartu mensis primi*, qui vocatur *Nisan*.

2º Dies *festivi* habebant duplarem vesperam, eodem fere modo quo festa nostra, quoad officium ecclesiasticum, celebrantur a primis vesperris usque ad secundas; ita ut dies festivus inciperet pridie vespere, i. e. a prima vespere, et finiret die festo vespere, i. e. secunda vespere: sicque v. g. prima vespера diei *decimae quartæ*, est ea quae claudit diem 13^m; et secunda vespера, est ea quae claudit diem 14^m.

3º Ex præscripto legis, agnus paschalis edi debebat die 14 mensis Nisan, ad *secundam* vesperam; et septem dies festi *azymorum*, in quibus uti non licebat nisi panibus azymis, incipiebant a *prima* vespera diei 13 ejusdem mensis, i. e. a secunda vespера diei 14. Ita ut hac secunda vespера diei 14, simul ederetur agnus paschalis cum pane azymo.

Ex his concludere licet, cum latinis, 1º Christum cœnam paschalem celebrasse, et consequenter Eucharistiam instituisse in secunda vespера diei 14 Nisan, hoc est feria *quinta* vespere; et probatur tum ex Evangelio testante id contigisse prima die azymorum quando necesse erat secundum legem occidi pascha; tum quia nulla a græcis solida affertur ratio cur supponatur Christum in esu agni paschalis, i. e. in re adeo momentosa, legem pridie mortis violare voluisse, contra quam violationem reclamassent Judæi, quod tamen non leguntur fecisse; 2º Christum Eucharistiam instituisse in pane *azymo*; 3º eum obiisse feria *sexta*.

Triplex hæc conclusio est contra græcos qui, ut usum suum de *fermentato* pane tueantur, contendunt Christum pro ultima coena, anticipasse uno die esum agni paschalis, i. e. die 15 mensis Nisan, seu feria quarta, ubi usus azymorum nondum obligare incipiebat.

Nota. In ultima coena, Christus verosimilius triplicem cum discipulis habuit coenam: 1º *legalem*, in qua comedit agnum paschalem, utens pane azymo, aliosque legis

ritus observans; 2º *vulgarem seu usualem*, de qua surrexisse videtur ad lavandum discipulorum pedes; 3º *eucharisticam*, in qua sacramentum instituit: ut hymno canitur:

Post agnum typicum, expletis epulis,
Corpus dominicum datum discipulis.

5. — q. *Quosnam ob fines Christus Eucharistiam instituit?*

r. Illam instituit ob tres fines præcipuos: 1º in monumentum vivum sui amoris, et in memoriam passionis suæ, juxta: *Quotiescumque manducabis panem hunc..... mortem Domini annuntiabis;* 2º in spiritualem animæ cibum, communione sumendum (eujus communionis fines seu effectus vide infra); 3º in sacrificium perpetuum novæ legis.

q. *Paucis proba Eucharistiam esse verum sacramentum.*

r. Probatur ex eo, quod continet omnes conditiones veri sacramenti. Etenim, 1º est signum sensibile, cum, ritu visibili conficiatur, et speciebus panis et vini sensibile permaneat; 2º est efficax gratiæ: *Qui manducat hunc panem vivet in æternum;* 3º est a Christo institutum, et quidem permanenter: *Hoc facite in meam commemorationem.*

Hic autem bene notandum est, quod non ipsa Eucharistiæ sumptio, sed tantum res permanens, scilicet corpus et sanguis Christi sub speciebus panis et vini, sit sacramentum. Sumptio enim nihil aliud est quam sacramenti permanentis applicatio, et necessaria conditio ut sacramentum in actu secundo conferat gratiam sacramenti. Ergo vis collativa gratiæ tota residet in sacramento permanente; non autem inest ipsi sumptioni, in qua esse quidem potest meritum ex opere operantis, non tamen virtus ipsa collativa gratiæ ex opere operato.

4. — q. *Quænam sunt præcipuae differentiæ inter Eucharistiam et cætera sacramenta?*

r. Sunt quatuor sequentes:

1º Quod Eucharistia contineat auctorem gratiarum, illa vero sint tantum gratiarum instrumenta.

In sacramentis reliquis, ait Franzelin, ut actionibus Christi, est derivatio pretii ex persona et meritis Christi; in hoc sacramento Christus ipse impartiit seipsum in statu sacramentali, corpus et sanguinem suum in sacrificio oblatum ut pretium nostræ sanctificationis, cum omnibus meritis suis infinitis, quamvis pro mensura nostræ dispositionis finito modo applicandis; unde merito a Dionysio dicitur *sacramentum sacramentorum*. In sacramento Eucharistiæ continetur ipse Christus substantialiter; in aliis autem sacramentis continetur quædam virtus instrumentalis participata a Christo: semper autem quod est per essentiam, potius est eo quod est per participationem.

2º Quod Eucharistia consistat in re permanente, i. e. in re quæ manet post consecrationem, independenter ab usu; illa vero consistant in re transeunte, seu in confectione et usu simul, quibus transactis, sacramenta existere desinunt; ita ut idem sit *fieri* et *esse*, cum in Eucharistia aliud sit *fieri*, et aliud sit *esse*.

3º Quod in hujus solius confectione fiat transsubstanziatio seu mutatio materiæ in aliam substantiam.

4º Quod hujus solius confectio includat oblationem sacrificii.

5. — q. *Quid intelligitur per Eucharistiam in fieri vel in facto esse?*

r. Eucharistia, ut *sacramentum spectata*, duplice considerari potest: *in fieri*, et *in facto esse*, i. e. in ejus confectione, et in ejus permanente existentia. Consideratur *in fieri*, dum agitur de modo hoc sacramentum con-

ficiendi, scilicet de iis quæ ad hoc conficiendum essentialiter requiruntur. Consideratur *in facto esse*, dum agitur de sacramento jam confecto, seu de sacramento existente post consecrationem factam, seu, ut dicitur, existente in re permanente.

Hoc sacramentum plerumque sub utroque respectu consideratur. Attamen, in præsenti tractatu, præsertim consideratur sub primo respectu seu *in fieri*, capite II, ubi inquiritur de materia transeunte quæ est panis et vinum, et de forma transeunte; et capite IV, ubi agitur de ministro conficiente. Consideratur præsertim sub secundo respectu seu *in facto esse*, capite III, ubi de præsentia reali; et capite V, ubi de subjecto. Item, quoad hunc secundum respectum, speciatim tradimus quinque sequentia, N^os 6, 7, 8, 9 et 10 contenta.

6. — Q. *Quisnam est protestantium præcipuus error circa Eucharistiam in facto esse?*

R. Lutherani et calvinistæ, licet admittant Eucharistiam esse sacramentum, sustinent tamen illam consistere *in solo usu*; ita ut, juxta illos, vere rationem sacramenti non habeat nisi in sumptione seu communione quæ fit in ipsa, ut vocant, cœnæ cæremonia.

Sed contra eos catholici uno ore affirmant, et Tridentinum definivit, Eucharistiæ sacramentum consistere in re permanente, i. e. Christum, a peracta consecratione, sub speciebus panis et vini præsentem manere donec species corrumpantur, et proin non in solo communionis momento. Nam, ut ait Tridentinum: « Nondum Eucharistiam de manu Domini apostoli susceperant, quum vere tamen ipse affirmaret corpus suum esse quod præbebat »; atqui verba Christi, statim ac prolata fuerunt, habuerunt plenam suam efficaciam; ergo adfuit corpus et sanguis Christi antequam apostoli communicarent, adeoque ratio sacramenti non in solo usu consistit.

Nec dicant hæretici Eucharistiam, quæ v. g. in ciborio asservatur, non esse sacramentum quia non confert gratiam; nam de ratione sacramenti non est quod gratiam actu conferat, sed sufficit quod habeat vim conferendi, quemadmodum cibus corporalis, etiam ante sumptionem, habet vim nutriendi.

7. — q. *Quænam constituunt essentiam sacramenti Eucharistiae in facto esse seu in re permanente?*

r. Essentiam constituit *complexus specierum consecratarum visibilium, et corporis sanguinisque Christi invisibilium;* quibus jungitur anima Christi per concomitantiam, divinitas per unionem hypostaticam, et SS. Trinitas per circuminsessionem.

Hinc, essentiam non constituunt 1º panis et vinum vel verba consecrationis, cum sint materia vel actio transiens; 2º Eucharistiæ sumptio, quæ non est nisi conditio necessaria ut sacramentum, quod jam existit, gratiam operetur; 3º solæ species, cum solæ gratiam non producant; 4º solum corpus et sanguis Christi, cum sensibilia non sint.

8. — q. *An sub speciebus panis et vini adest unum specifice sacramentum, an vero plura?*

r. Adest tantum unum specifice sacramentum. Nam, licet materialiter duo maneant signa visibilia, scilicet species panis et vini, ad unam tantum refectionem spiritualem ordinantur, sicuti cibus et potus ad unam completam refectionem corporalem; sicque Christus unicum Eucharistiæ sacramentum instituit, et Ecclesia Eucharistiam ut *unum* e septem sacramentis recenset.

9. — q. *Quomodo judicari potest plura numero adesse sacramenta?*

r. Disputatur. Sed juxta sententiam quæ Liguorio videtur

probabilior, id judicandum est ex morali conjunctione specierum inter se: scilicet adest unum sacramentum vel adsunt numero plura, prout plures species moraliter conjunguntur, vel non.

Unde, adest unicum sacramentum, si plures species includantur per modum unius in eodem vase aut altari, vel si unus consumat continuatim plures species. Adsunt vero plura sacramenta, si plures species sint, non per modum unius, in diversis vasis aut altaribus, vel si plures ab eodem diversis vicibus consumantur.

10. — q. *Quænam est materia et forma sacramenti Eucharistiae consideratae in facto esse seu in re permanente?*

r. Concilium Florent., determinans materiam et formam Eucharistiae *in fieri*, non agit de ejus materia et forma *in facto esse*; quare inter auctores controvertitur.

Juxta Schouppe, probabile videtur quod *materia* sit complexus ex speciebus et corpore sanguineque Christi: et *forma* sit significatio sacramentalis, i. e. refectionis animæ per augmentum gratiæ. Unde verba consecrationis, in quibus hæc significatio sacramentalis fundatur, licet fuerint forma sacramenti *in fieri*, non tamen sunt ejus forma *in facto esse*, cum iam desierint.

CAPUT II.

DE EUCHARISTIÆ MATERIA ET FORMA.

Materia et forma sacramenti Eucharistiae *in fieri* seu Eucharistiae conficiendæ, eadem est ac materia et forma sacrificii eucharisticæ, cum Eucharistia conficienda cum sacrificio identificetur, ut infra patebit.

Duplici articulo dicimus 1º de Eucharistiae conficiendæ materia, 2º de forma.

Articulus I.

DE EUCHARISTIÆ CONFICIENDÆ MATERIA.

Duplici paragrapho dicimus 1º de materia remota, 2º de materia proxima.

§ I.

De materia remota.

11. — q. *Quænam est Eucharistiæ materia remota?*

r. *Materia remota sacramenti Eucharistiæ sunt:*

1º *De necessitate sacramenti*, panis et vinum, scilicet panis triticeus et vinum de vite; ut constat ex ultima cœna, ex traditione et ex conciliis Florent. et Trident.

2º *Ex præcepto ecclesiastico*, modica aqua vino miscenda; idque constat ex Florent. et Trident. Hæc tamen commixtio non necessaria est necessitate sacramenti, ut constat ex rubrica, dicente non esse apponendam aquam, si celebrans, post consecrationem, advertat aquam non fuisse appositam.

Quoad panem, notanda sunt duo sequentia:

1º *Siquidem panis debeat esse triticeus, ergo probabiliter non valet, et sub gravi prohibetur panis notabiliter cum altero grano mixtus, vel confectus ex siliagine (seigle), aut spelta (épeautre).*

2º *Ad valorem sacramenti nihil refert an panis triticeus sit fermentatus an azymus, ut ex decisione Ecclesiæ in concilio Florent. constat: nam uterque est panis proprie dictus, i. e. panis factus ex farina triticea, aqua naturali subacta.*

Dixi ad valorem: nam, quoad liceitatem, latini tenentur sub gravi consecrare in azymo, et græci in fer-

mentato, singuli juxta ecclesiæ suæ ritum, ut constat ex praxi utriusque ecclesiæ et ex concilio Florent.

Disputatur autem de quæstionē historicā, an scilicet ecclesia latina semper usa sit pane azymo, et græca fermentato. Censet Card. Bona *Affirmative* de græcis; et quoad latinos, primis sæculis promiscuum fuisse azymi et fermentati usum, neque ante sæculi X initium fuisse azymum lege generali receptum.

Quoad *vinum*, sit notatio sequens:

Certum est requiri vinum de vite seu vinum verum nec substantialiter adulteratum, i. e. vinum cui, post peractam ejus naturalem fermentationem, nulla effecta fuerit rei alienæ admistio qua substantialiter alteretur ejus puritas: qualis est additio sacchari vel spiritus (*esprit de vin, alcool*) ab improbis negotiatoribus peracta ad meliorandum et roborandum vinum debile ad missam destinatum. Licta tamen est operatio qua vino debili adjungitur vinum forte et generosum, qualiscumque etiam sit eorum species et natura: quia in hoc casu nihil aliud adhibetur quam verum et purum vinum de vite.